



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 17/06/2024

----****----

OGGETTO: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI DA SPAZZAMENTO CARATTERIZZATI DA CODICE EER 20.03.03, DURATA ANNI 3 (TRE) CODICE CPV PRINCIPALE: 90510000-5 - CUI S01589850351202400003
DECISIONE DI CONTRARRE/APPROVAZIONE PROCEDURA/DOCUMENTAZIONE DI GARA E DISPOSIZIONI CONSEQUENTI

L’anno 2024, il giorno 17 del mese di Giugno

Il sottoscritto ing. **Marco Boselli**, Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., in qualità di **Responsabile Unico di Progetto** della gara di appalto di cui all’oggetto, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’intestata Società;

PREMESSO che Committente dell’appalto è **S.A.BA.R. S.p.A.** in qualità di società autorizzata con atto n. 43431 del 7/8/2015 e s.m.i. 2015 al deposito di sabbie di spazzamento, tramite l’operazione R13 *Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12 (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti) di sabbie da spazzamento CODICE EER 20.03.03* per un quantitativo in deposito massimo autorizzato è di 300 tonnellate e un quantitativo massimo annuale in transito di 5000 tonnellate annue

Che la società non è autorizzata alle operazioni di smaltimento e recupero di questa tipologia di rifiuto e pertanto deve avvalersi di soggetto esterno in possesso delle necessarie autorizzazioni;

Che con verbale del Consiglio di Amministrazione, in data 29 marzo 2024, la Società ha approvato il programma triennale dei servizi e forniture con la previsione di affidare servizi di ritiro, trattamento e recupero di rifiuti derivanti da servizio di spazzamento delle aree urbane e extraurbane caratterizzati da Codice EER 20.03.03, provenienti da raccolta differenziata domiciliare del territorio degli 8 comuni dell’Unione Bassa Reggiana e da conferimento da parte di altri gestori di servizi di igiene urbana, in stoccaggio presso la sede di S.A.Ba.R. S.p.a. per un quantitativo annuo stimato di 2.500,00 tonnellate e una spesa annua stimata di € 220.000,00 al quale è stato assegnato il CUI **S01589850351202400003**.

Che il quantitativo presunto per la durata dell’appalto (anni 3) è di un totale stimato complessivo di 7.500 tonnellate.

Considerato che l’articolo 3 Principio dell’accesso al Mercato dei contratti pubblici D.Lgs.36 del 31 marzo 2023 stabilisce che: *Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità.*; e al comma 3 che: *fermi i necessari requisiti di abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, le stazioni appaltanti e gli enti*



concedenti possono introdurre requisiti speciali, di carattere economico-finanziario e tecnico-professionale, attinenti e proporzionati all'oggetto del contratto, tenendo presente l'interesse pubblico al più ampio numero di potenziali concorrenti e favorendo, purché sia compatibile con le prestazioni da acquisire e con l'esigenza di realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica, l'accesso al mercato e la possibilità di crescita delle micro, piccole e medie imprese

Che al sottoscritto ing. Marco Boselli, Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell'art. 15 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. in possesso di idonei requisiti, esperienza e capacità professionale in relazione al servizio da affidare e al quale;

- sono stati attribuiti i compiti espressamente indicati nell'art.15 del D.Lgs 36/2023 e nell'allegato I.2 al citato decreto;
- è stato conferito mandato per l'esercizio di ogni attività necessaria al perseguimento delle procedure intraprese con il suddetto atto, compresa la nomina della Commissione giudicatrice e la sottoscrizione del contratto di appalto;

Che nel rispetto dell'art. 41 comma 12 del codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 la progettazione del servizio è stata redatta dall'Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l. al quale si intende delegare anche la fase di contrattazione da effettuare mediante procedura aperta sulla piattaforma telematica INTERCENTER in quanto trattasi di procedura di importo superiore alla soglia europea per appalti di servizi;

DATO ATTO che

- il valore economico dell'affidamento in base alla suddivisione in lotti descritta ai punti precedenti viene così riassunto:

Quantitativo previsto 2.500 tonn/anno prezzo €/Tonn 92,00

€/anno 230.000,00 x anni 3 = € 690.000,00

Proroga tecnica 6 mesi €/anno 230.000,00 / 2 = € 115.000,00

Quinto d'obbligo € 660.000/5 = € 138.000,00

IMPORTO STIMATO VALORE DELL'APPALTO € 943.000,00

IMPORTO A BASE D'ASTA

COSTO MANODOPERA 168.500,00 €

COSTI SICUREZZA 2% = € 4.600,00 x 3 Anni = € 13.800,00

IMPORTO RIBASSABILE (690.000,00 € - 168.500,00 € - € 13.800,00) = **€ 507.700,00**

- La modalità di affidamento sarà effettuata mediante procedura aperta con affidamento all'offerta a favore del concorrente che offre il prezzo più basso applicato al **VALORE A BASE DI GARA €/tonn 92,00 – INCIDENZA MANOPERA (22,47 €/tonn) – COSTI SICUREZZA (€ 1,84 €/tonn) = €/Tonn 67,69 prezzo unitario ribassabile**

- il già menzionato servizio di smaltimento non risulta assoggettato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM);

- Gli importi sono calcolati al netto dell'I.V.A.;

- L'appalto è finanziato con fondi di bilancio della stazione appaltante;



VISTI gli schemi della documentazione tecnico-amministrativa per l'affidamento del servizio di seguito elencati:

ALLEGATO A CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

ALLEGATO 1 DISCIPLINARE DI GARA

Allegati di partecipazione

- 1) Allegato 2 Domanda di Partecipazione
- 2) Allegato 3 Dichiarazioni assenza situazioni art. 94 / 95 1 e integrative
- 3) Allegato 4 Dichiarazione Impianto
- 4) Allegato Ricevuta pagamento ANAC
- 5) Allegato DGUE
- 6) DUVRI

Modello offerta economica da compilare sulla piattaforma INTERCENTER

- a) *l'indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare:*
SMALTIMENTO SABBIE DERIVANTI DA SERVIZI DI SPAZZAMENTO AREE PUBBLICHE;
- b) *le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell'appalto:*
RITIRO CARICO TRASPORTO SMALTIMENTO E RECUPERO SABBIE DA SPAZZAMENTO
- c) *l'importo massimo stimato dell'affidamento e la relativa copertura contabile:*
- d) *la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della scelta:*
procedura aperta;

IMPORTO STIMATO VALORE DELL'APPALTO € 902.000,00

- e) *i criteri per l'individuazione degli operatori,*
REQUISITI DEFINITI NEL DISCIPLINARE ALLEGATO
- f) *i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali:*
aggiudicazione al prezzo più basso prevedendo che l'aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

Che il fine che con il contratto intende perseguire: SMALTIMENTO SABBIE DA SPAZZAMENTO

Che l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono l'esecuzione del servizio di ritiro carico e smaltimento sabbie da spazzamento;

Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati;

CHE a seguito della presente determinazione di procederà alla richiesta di assegnazione del Codice Identificativo di Gara (CIG) per l'importo sopra indicato mediante il sistema di e-procurement **INTERCENTER** ad **ANAC**;

DI RILEVARE CHE S.A.Ba.R. S.P.A. relativamente allo svolgimento della procedura di affidamento dei lavori, nonché le parti contraenti in sede di stipula sono autorizzate ad apportare, anche a seguito dell'applicazione



delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato speciale d'appalto e nello schema di contratto già approvati, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati;

VISTE

la L. 241/90

il D.lgs 36 del 31 marzo 2023 Codice dei Contratti Pubblici

La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione;

La Delibera n. 1/2024 Adunanza del 10 gennaio 2024 **AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE**

DETERMINA

1 - LA DECISIONE DI CONTRARRE RELATIVA all'affidamento "DEL SERVIZIO DI RITIRO TRATTAMENTO E SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI DA SPAZZAMENTO CARATTERIZZATI DA CODICE EER 20.03.03, DURATA ANNI 3 (TRE) CODICE CPV PRINCIPALE: 90510000-5 - CUI S01589850351202400003

" ai sensi dell'art.17 comma 1 del D.Lgs 36/203 mediante procedura aperta (art. 71 del D.Lgs 36/2023) da aggiudicare mediante il criterio del prezzo più basso di smaltimento del rifiuto (Art.108 comma 3 del D.Lgs 36/2023) con i seguenti valori stimati di appalto:

Quantitativo previsto 2.500 tonn/anno prezzo €/Tonn 92,00

€/anno 230.000,00 x anni 3 = € 690.000,00

Proroga tecnica 6 mesi €/anno 230.000,00 / 2 = € 115.000,00

Quinto d'obbligo € 660.000/5 = € 138.000,00

IMPORTO STIMATO VALORE DELL'APPALTO € 943.000,00

IMPORTO A BASE D'ASTA

COSTO MANODOPERA 168.500,00 €

COSTI SICUREZZA 2% = € 4.600,00 x 3 Anni = € 13.800,00

IMPORTO RIBASSABILE (690.000,00 € - 168.500,00 € - € 13.800,00) = € 507.700,00

- La modalità di affidamento sarà effettuata mediante procedura aperta con affidamento all'offerta a favore del concorrente che offre il prezzo più basso applicato al **VALORE A BASE DI GARA €/tonn 92,00 – INCIDENZA MANOPERA (22,47 €/tonn) – COSTI SICUREZZA (€ 1,84 €/tonn) = €/Tonn 67,69 prezzo unitario ribassabile**

2 - DI STABILIRE

Che La durata del contratto è di tre anni e che potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 120, comma 10 del Codice, ovvero per un massimo di mesi 6 (sei). In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni.



Ai sensi dell'art. 120 comma 9 del codice dei contratti (D.Lgs 36/2023) è stabilito che, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto.

3 - DI APPROVARE LA DOCUMENTAZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA DI SEGUITO ELENcata

ALLEGATO A CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

ALLEGATO 1 DISCIPLINARE DI GARA

Allegati di partecipazione

- 1) Allegato 2 Domanda di Partecipazione
- 2) Allegato 3 Dichiarazioni assenza situazioni art. 94 / 95 e integrative
- 3) Allegato 4 Dichiarazione Impianto
- 4) Allegato Ricevuta pagamento ANAC
- 5) Allegato DGUE
- 6) DUVRI

Modello offerta economica da compilare sulla piattaforma INTERCENTER

5 DI DARE ATTO CHE

a seguito del caricamento della procedura di gara sulla piattaforma verrà acquisto il codice CIG della gara ;

successivamente alla presente determinazione e all'ottenimento del CIG dal sistema INTERCENTER ER mediante ANAC si procederà al suo inserimento sui documenti di gara;

alla copertura della spesa stimata complessivamente in **Euro 690.000,00** (IVA di legge esclusa) la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio;

Che il Responsabile Unico di Progetto, è il sottoscritto Ing. Marco Boselli in qualità di Procuratore Speciale di S.A.BA.R. S.p.A., all'uopo nominato;

Che il Responsabile della fase di affidamento è l'Ing. Giuseppe Sanfelici dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l.
Che Responsabile tecnico per la fase di esecuzione è il Dott. Riccardo Spaggiari dipendente di S.A.Ba.R. Servizi S.r.l.

Il Responsabile Unico di Progetto

(ing. Marco Boselli)

documento è *firmato digitalmente* ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa